EDITAL Nº 009/2023 – PROPEDH/DAE/DivAs

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE ESTUDANTE EMPREENDEDOR (PFEE)

Divisão de Assuntos Estudantis – DivAs

Campus de Curitiba II/FAP

PUBLICA o RESULTADO FINAL da seleção de

estudantes para o Programa de Formação de

Estudante Empreendedor (PFEE) da Unespar e

CONVOCA os(as) contemplados(as) para o ENVIO

DE DOCUMENTOS.

A Divisão de Assuntos Estudantis (DIVAS) do campus de Curitiba II/FAP por

meio de sua Comissão de Seleção Local, instituída pela Portaria nº 58/2023 DG, após

avaliação e conforme critérios estabelecidos no edital n. 014/2023-PROPEDH/DAE,

RESOLVE:

Publicar a RESULTADO FINAL por ordem de classificação, da seleção de estudantes

para o Programa de Formação de Estudante Empreendedor (PFEE) da Unespar, e

convocar os(as) contemplados(as) para o ENVIO DE DOCUMENTOS

impreterivelmente até as 23 horas e 59 minutos do dia 31 de outubro de 2023.

nº Nome

01 Jay Gonçalves Silva

02 Maria Ana Rodrigues Krack

03 Mayra Silva Miranda

04 Thomas Henrique Veiga Oliveira de Souza

05 Vinicius Caruso Gomes

06 Yasmin Ferraz

07 Carlos Alberto Paixão de Sousa

08 Emanoelly Silvestri Machado

09 Gabriel Eduardo Ortega dos Santos

10 Gabriela Nunes Azoni Ferreira

11 Lennon Carlos de Lima

12 Olavo Francisco de Barros Sousa

13 Pedro Henrique Machado

14 Thiago Almeida Silva

15 Adeline Matos Melo Leal

16 Angel Celeste Del Pozo Pescador

17 Camila Naiara Muniz de Araujo

18 Francine Rickert

19 Gabriela Baumgartner De Avila

20 Gabriely do Carmo Siqueira

21 Giovanna Knaut Vidal

22 Kauan Rodrigo Alves de Souza

23 Laís Dametto Pinguello

24 Vicente Aparecido dos Santos

25 Vinícius de Freitas Amaral Pacheco

26 Carlos Eduardo Venturi

27 Everton Alves da Silva

28 Julia Gonçalves Tavares

29 Kennedy Pierri Salles dos Santos

30 Paule Seitenstuecker

31 Tiago Masayuki Yamashiro

32 Aline de Cássia Bernardino

33 Ana Clara de Andrade Borges

34 Barbara Momberg da Silva Oliveira

35 Emanuelle Santos Cipriano

36 Gelliane Karoline Cordeiro da Silva

37 Igor Francisco do Nascimento

38 Juan Miguel Bandeira

39 Ariane Miwa Miake

40 Carla Adriane de Oliveira

41 Gabriel Calça Tasso

42 Giovanna Partica do Nascimento

43 João Paulo Dainelli

44 Maria Luisa Monteiro

45 Murillo Menezes Furtado

46 Salomé Burini Willms

47 Bianca Costin

Procedimento para envio de documentos:

Enviar em um único e-mail para a Divisão de Assuntos Estudantis - DIVAS do seu

campus, com o assunto: DOCUMENTOS EDITAL 014/2023, os seguintes documentos:

1- Comprovante de conta bancária com dados da conta corrente do Banco do

Brasil de titularidade do/a bolsista (ex. print do cartão ou cópia do contrato

de abertura ou print de tela dos dados do banco no celular);

2- Histórico escolar (print do histórico no SIGES);

3- Termo de Compromisso de Bolsista disponível em:

https://unespar.edu.br/estudantes/termo-de-compromisso-do-bolsista.pdf

(assinar de próprio punho e encaminhar em .pdf no mesmo e-mail);

4- Declaração de Não Acúmulo de Bolsa disponível em:

https://unespar.edu.br/estudantes/declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsa.pdf

(assinar de próprio punho e encaminhar em .pdf no mesmo e-mail);

5- Fazer o cadastro no e-protocolo conforme tutorial de cadastramento

disponível em: https://unespar.edu.br/estudantes/tutorial-de-cadastro-no-e-

protocolo.pdf

Em caso de dificuldade de impressão ou envio de qualquer documento por e-mail, entrar

em contato com a Divisão de Assuntos Estudantis do seu campus para obter ajuda ou com

a Diretoria de Assuntos Estudantis em assuntos.estudantis@unespar.edu.br

Os documentos e o cadastro no e-protocolo podem ser realizados com o nome social.

*Em caso de uso do nome social, divergente do nome que consta no CPF, deve-se inserir

o nome social no campo: “Nome completo” e colocar ao lado, entre parênteses, a seguinte

informação: (Nome social não alterado junto à Receita Federal).

CONTATOS DE E-MAIL DAS DIVISÕES DE ASSUNTOS ESTUDANTIS EM

CADA CAMPUS

Campus Responsável Contato

Apucarana Ana Lucia O. T.

de Assis

assuntosestudantis.apucarana@unespar.edu.br

https://unespar.edu.br/estudantes/termo-de-compromisso-do-bolsista.pdf
https://unespar.edu.br/estudantes/declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsa.pdf
https://unespar.edu.br/estudantes/tutorial-de-cadastro-no-e-protocolo.pdf
https://unespar.edu.br/estudantes/tutorial-de-cadastro-no-e-protocolo.pdf
mailto:assuntos.estudantis@unespar.edu.br

Campo

Mourão

Jacqueline Vignoli assuntosestudantis.campomourao@unespar.edu.br

Curitiba I Eliane Berenice

Silva dos Santos

assuntosestudantis.curitiba1@unespar.edu.br

Curitiba II Dulcineia

Galliano Pizza

assuntosestudantis.curitiba2@unespar.edu.br

Paranaguá Kety Carla de

March

assuntosestudantis.paranagua@unespar.edu.br

Paranavaí Patrícia

Varela Ferracioli

assuntosestudantis.paranavai@unespar.edu.br

União da

Vitória

Jefferson Gohl assuntosestudantis.uva@unespar.edu.br

__________________________________

Chefe da Divisão de Assuntos Estudantis

Portaria 144/2023-REITORIA

Curitiba, 25 de outubro de 2023